Univerzita Karlova v Praze

Studijní program: Zoologie

Mgr. Dana Adamová

reakcích sýkor

Factors influencing variability in behaviour towards
novel and aposematic prey in tits (Paridae)

Dis

Školitelka: doc. Alice Exnerová, Ph.D.

Praha, 2016

Prohlášení:

ci zpracovala uvedla všechny použité

získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 11.4.2016

Podpis

í

hli. V první mojí školitelce Alici Exnerové

cenné rady

s

pr

i .

konzu

ému našemu aposematicko-

zejména Elišce Hospodkové za ukázkovou týmovou spolupráci a velkou pracovní i osobní

Katce Hotové

Lucce Fuchsové za nepostradatelnou pomoc

odchytu a odchovu pokusných sýkor a za chvíle strávené terénu.

as

inskou

Helina Nisu. Dále Scottu Fabricantovi, že se

svými iridescentními plošticemi

abychom mohli otestovat neposlední

-KNAW),

se sýkorami i

vyselektovanými do dvou linií

, díky

kterým mohly probíhat jednotlivé experimenty a posléze vzniknout také uvedené publikace.

v

mé v

i svému muži Matyášovi za pomoc

s

jeho životní postoj, neutuchající optimismus a zejména za to, že se mnou se

nadšením obdivoval cizokrajné i v

reakcích sýkor

“What I am interested in with birds, just as I am with spiders or monkeys, is what they do and

why they do it.”

- David F. Attenborough
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Abstrakt

U sýkor z ezidruhová i vnitrodruhová variabilita v reakcích

. Tato dis

nové a aposemati . V

, nové

k U

Parus major) jsme zjistili stejnou míru

ýkor

Pyrrhocoris apterus) více než populace sýkor

zkušeností finské populace s

z Dále nás zajímalo, zda pozitivní zkušenosti s

potravou snížit neofobii k z

Paridae ( Parus major, Periparus ater,

Cyanistes caeruleus)

také u sýkor u však pro

jejich U sýkor

, zda má

. Ukázalo se, že rozdíly

v

v Vysoká

míra nosti , z ,

nedostatkem potravy. Dále australské

ploštice Tectocoris diophthalmus na averzivní a

O ti vyhýbat a

zkušenost generalizovat na jiný rvený typ této . Z

vyplývá, že iridescentní zbarvení je výstražné signalizace ploštic. Tato

e svými výsledky , jejich

mezidruhové i vnitrodruhové variability v ale také

k samotnému pochopení vznilu a evoluce výstražného zbarvení u hmyzu.
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Abstract

Inter-specific and intra-specific variation in reactions towards novel and aposematic prey was

found in several species of tits (Paridae). This Ph.D. thesis is focusing on various factors

influencing reactions towards novel and aposematic prey in three European species of tits. We

tested differences in exploration behaviour, neophobia, dietary conservatism, personality, age

and experience as well as ability of avoidance learning and generalisation. We found no

difference in exploration behaviour and in reaction towards novel prey in two different

populations of great tits (Parus major). But the birds from the Finnish population were more

neophobic than Czech birds, but they attacked aposematic firebug (Pyrrhocoris apterus) more

often and faster than Czech birds. The difference can be explained by a different experience

with local aposematic prey communities. Than we studied initial wariness in naive juveniles

of great tits (P. major), coal tits (Periparus ater) and blue tits (Cyanistes caeruleus), and we

tested how the initial wariness towards novel and aposematic prey can be deactivated by

experience with palatable prey. Great tits and coal tits from experienced groups significantly

decreased their neophobia towards both types of prey while blue tits did not change their

strongly neophobic reactions. We also discussed factors constraining rapid neophobia

deactivation in blue tits. In next part of this Ph.D. thesis we asked whether the personality

differences in reaction towards aposematic prey in great tits artificially selected for two

distinct personality lines (fast and slow explorers) are consistent across time and how the age

of the birds can affect their reactions. We found differences in reaction towards aposematic

firebug in two age categories of naive great tits. Adult great tits showed stronger initial

wariness towards aposematic prey than juveniles, which might be caused by the laboratory

conditions with unlimited food supply and restricted variety of food types. But the individual

differences in reaction of great tits towards aposematic firebug were shown to be consistent

across time. And finally we tested whether the iridescent coloration of Australian bug

Tectocoris diophthalmus affects avoidance learning and generalisation of adults and juveniles

of great tits. Both age categories of tested birds learned to avoid iridescent bugs and they also

generalized the experience to different type of iridescent coloured bug. These results suggest

iridescent coloration and patterning can be an effective aposematic signal. The outputs of this

Ph.D. thesis contribute to understanding of predator psychology, its inter- and intra-specific

variability in reactions towards novel an aposematic prey as well as to understanding of origin

and evolution of the aposematic signal.
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Specializované termíny použité v

Aposematismus

Explorace

Neofobie

Neofilie

Potravní neofobie

Potravní konzervatizmus

Specifická vrozená averze

Personalita

Behaviorální syndrom

v

Úvod do problematiky s koment jednotlivým
publikacím dis

-li

se pták

Exnerová et al. 2003; Endler & Mappes 2004; Hotová Svádová et al. 2010), tak mezi jedinci

stejného druhu (Marples et al. 1998; Exnerová et al. 2007, 2010, 2015). Mezidruhová

variabilita v jejich rozdílnou potravní

ekologií, smyslovými a kognitivními schopnostmi a také potenciálním rizikem spojeným

s

hlavím nebo

2010, 2015; Bókony et al. 2012; Liebl & Martin 2014).

ýstražná signalizace (optická,

olfaktorická, akustická), jejímž

Pro optickou

žluté a

oranžové v kombinaci s

& Harvey 1980; Sillén-Tulberg

1985; Lindström et al. 1999; Riipi et al. 2001). Vizuální signály mohou být navíc

kombinovány se signály chemickými a multimodální signalizaci,

nevý (Rowe & Guilford 1999; Rowe

& Halpin 2013). aposematického hmyzu, které využívají pestrou škálu

sti se zabývá souhrnná práce Exnerová et al. (2008), kde byly

- Pyrrhocoris apterus). Ukázalo se, že

oštici odmítají,
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et al. (2008) mimo jiné také shrnuje

rozdíly v

nové a aposematicky

sýkor z

mezi jednotlivými druhy, tak v

ch i,

potravním konzervatiz ve

schopnostech i v experimentech r

áce.

Hlavní otázky, , jsou následující:

(Parus major)

dvou vzdálených populací sýkor?

2) Jakou mírou se podílí neofobie, potravní konzervatizmus a specifická averze na vrozené

tuto vrozenou opatrnost snížit pomocí pozitivní zkušenosti s

3) Jsou rozdíly v

(Parus major) konzistentní, nebo se mohou v

ic ?

4) ader (Parus major

opatrnost k

fenotypy ploštic? A projeví se rozdíly v

5) Jaký Parus major

dosavadní zkušenost a životní podmínky?
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Explorace a neofobie

významnou roli

informací o jejich ž . Rozdíly v exploraci a neofobii se projevují mezi blízce

jedinci v rámci druhu stejného. Nízká míra neofobie a vysoká míra

prozkoumávání a získávání nových

konzumace toxické potravy (Greenberg & Mettke-Hofmann 2001).

P

(e.g. Verbeek et al. 1994; Mettke-Hofmann et al. 2002; Drent et al. 2003).

Jelikož jedinec není nucen se k ním je známkou

jeho aktivní explorace (Greenberg & Mettke-

neofobie se považuje okamžik, kdy se jedinec k

Tento test sleduje konflikt jedince mezi potravní motivací a snahou vyhnout se neznámému

-Hofmann et al. 2002; Feenders et al. 2011; Mettke-Hofmann 2012).

Po behaviorálního

syndromu. Behaviorální syndrom je pojem, který popisuje interindividuální

variabilitu a , bez ohledu na

(Sih et al. 2004; Réale et al. 2007; Bell 2007). Pozitivní korelace

Parus major) (van Oers et al. 2004),

amadin Gouldové (Erythrura gouldiae Turdus merula)

(Miranda et al. 2013), vlhovce karibského (Quiscalus lugubris Loxigilla

noctis), vlhovce modrolesklého (Molothrus bonariensis Zenaida aurita) a

Columbina passerina) (Webster & Lefebvre 2001). Z však byla

také Sylvia

melanocephala) (Mettke-

žádná korelace mezi testy a chování jednotlivýc

specifické ekologii, strategiím ve vyhledávání potravy a celkovému životnímu stylu (Mettke-

Hofmann et al. 2002, 2005; Biondi et al. 2010; Feenders et al. 2011).

Poecile

atricapillus) (An et al. 2011) a u jedné populace vrabce domácího (Passer domesticus)

pak úzce souvisela s
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Pyrrhocoris apterus) v práci Exnerová et al.


[…]

bution of contrasting orange, were not a strong signal to wild-
caught birds. To birds trained on orange baits, they were much
less aversive than the other stimuli (except black), possibly because
of the colour or luminance contrast. For birds trained to iridescent
baits, black and iridescent-and-black baits were statistically even,
supporting the notion that the iridescent patches are harder to
distinguish from black than orange is. Behaviour of wild-caught
birds thus seemed to be affected by their experience with red-
and-black aposematic bugs in the wild, since they attended
mostly to orange colour and contrasting dark pattern (either black
or iridescent) when learning to avoid unpalatable baits. This
pattern of generalization may be overridden with extensive
training, as Pegram et al. (2013) found no difference between how
birds responded to selective blacking-out of blue or orange com-
ponents of the warning signal of Battus philenor (Papilionidae)
butterflies.

The hand-reared, formerly naïve birds, on the other hand, per-
formed exactly as would be expected from being conditioned that
iridescent-and-orange bugs are unpalatable. Their most aversive
stimulus was the one to which they were trained, while the black
baits were most preferred. Both novel phenotypes (iridescent-and-
black and orange-and-black) were less aversive than the trained
unpalatable bait, because they were imperfect matches but also
possibly because they shared part of their pattern (black colour)
with the positive stimulus (the palatable bait). The iridescent-and-
black baits were the second most aversive stimuli, suggesting that
naïve birds can associate iridescent coloration with unpalatability,
and that iridescence alone, without taking advantage of a mimetic
complex, can function as an aposematic signal. This result is un-
likely to be due to neophobia since the other novel stimulus, the
orange-and-black baits, was the second-least aversive stimuli,
supporting the idea that aposematic patterns must be learned in
great tits and are not innately aversive (Exnerová et al., 2007;
Hotová Svádová et al., 2013; Sillén-Tullberg, 1985). The surprise
here was that the orange baits, which had previously only been
experienced as palatable, were significantly more aversive than
black ones. This could be evidence for biased generalization or peak
shift (Gamberale & Tullberg, 1996; Gamberale-Stille & Tullberg,
1999; ten Cate & Rowe, 2007), as the training stimulus had both
iridescent and orange patches, so very large (in this case, whole
body) orange patches could also increase avoidance (Remmel &
Tammaru, 2011). It is also worth noting the greater latency
against iridescent baits, even after correcting for the handling time
of other baits, further supporting the possible role of alternative
prey in promoting survival in T. diophthalmus.

Conclusion

It appears as though the iridescent patches of T. diophthalmus
can act as an aposematic signal. This may be through either the
innate avoidance of high luminance contrast (Sandre et al., 2010) or
avoidance learning. The presence of iridescent patches creating a
contrasting pattern was important for initial avoidance and
generalization in wild-caught birds. However, this benefit appears
to be greatly increased by the presence of alternative palatable
prey. The large differences we observed between wild-caught and
hand-reared birds may reflect behavioural differences by age
(Lindström et al., 1999), or less cautiousness and discrimination of
hand-reared birds (Exnerová et al., 2007), but above all else they
appear to reflect experience. The wild-caught birds probably had
experience with local red-and-black Heteroptera (Hotová Svádová
et al., 2010), and their performance supports the idea of broad
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generalization in colour and pattern (Aronsson & Gamberale-Stille,
2009, 2013; Exnerová et al., 2006; Ham et al., 2006). Iridescent bugs
may thus benefit from experience of bird predators with other
similar red or orange prey with contrasting but noniridescent
patterns.

Our results suggest that orange is not superior to iridescence
(with small orange patches) for learning to avoid aposematic prey.
This result is surprising, given the noted prevalence of long-
wavelength colours in aposematic signalling (Ruxton et al., 2004).
This result also supports previous findings that internal contrast is
not more important than colour in avoidance learning (Aronsson &
Gamberale-Stille, 2009; Roper & Cook, 1989), although internal
contrast may be beneficial in unlearned avoidance (Sandre et al.,
2010). Despite within-group differences in the learning sequence,
both morphs were equally efficient discrimination cues compared
with palatable alternative prey. Together, these observations sup-
port the idea that the iridescent patches may be selectively ad-
vantageous despite not being maximally aposematic. Furthermore,
the equivalent survival of the extreme morphs suggests that, at
least in a one-predator system, variation in aposematic signals may
be evolutionarily stable.
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1) Parus major

a popu nelišily v

blízkosti potravy.

Vyšší míra neofobie sýkor z finské populace však nijak neovlivnila jejic nové

. Sýkory obou testovaných populací

relovaly u obou

studovaných populací, reakce na nesouvisela s mírou

jejich explorace ani neofobie.

2) (Parus major, Periparus ater,

Cyanistes caeruleus) se liší mírou

barvy snížila nové

na a

jedlou potrav

barvy, navíc také - Pyrrhocoris apterus více

konzumovala. Jestli k deaktivaci neofobie a potravního konzervatizm

vedla jejich pozitivní zkušenost s

generalizaci zkušenosti s jedlou

nout.

3) Vnitrodruhové rozdíly v P. major) k

personality jedince se v reakci na aposematickou ploštici P.

apterus u testovaných sýkor projevil. Zdá se tedy, že rozdíly v

tlivý

Z projevované reakce

, však

s /a absencí zkušenosti s nedostatkem potravy.
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4) Iridescentní zbarvení aposematické ploštice Tectocoris diophthalmus

it se rozpoznávat nejedlou iridescentní

osti poté generalizovat na

iridescent -

zbarvení aposematické ploštice T. diophthalmus

signalizace.

5) Jedním z hlavních ovliv reakci P. major)

aposema Z edinci z finské

populace, která nemá s - dosavadní

zkušenost, napadali - P. apterus signifikant

pocházející z se s

i

pouze rozdílnou zkušeností s konkrétním jejich celkovou zkušeností

s explorací a potravy, se kterými se jedinec v

života setká. D pocházející z laboratorních

- aniž by

s dosavadní zkušenost.
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