Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Dany Adamové Faktory ovlivňující

variabilitu v reakcích sýkor (Paridae) vůči nové a aposematické kořisti

Předloženou disertační práci tvoří úvod do řešené problematiky, přiložené publikace a závěr. Se

zájmem jsem pročetl úvod do problematiky, který na 20 stranách ve čtyřech navazujících

kapitolách přehlednou a čtivou formou shrnuje dosavadní poznatky spletité problematiky

exploračního chování, neofobie, vrozené opatrnosti k neznámé potravě a behaviorálních

syndromů, zkoumaných dosud převážně u pěvců formou uspořádaných experimentů v zajetí.

Text je provázen četnými odkazy na literaturu. Studie, na nichž se doktorandka podílela a jež jsou

součástí následujících příloh, jsou zde stručně představeny a zasazeny do širšího kontextu. Tato

část práce svědčí o autorčině dobrém porozumění problematice a schopnosti ji věrohodně a

srozumitelně představit i méně zasvěcenému čtenáři.

Jádrem disertačního spisu je pět původních prací zařazených jako přílohy a komentovaných

v úvodním přehledu. Tři z této pětice byly již řádně odpublikovány v časopisech s IF, jeden byl

zaslán k recenzi a poslední je dosud v přípravě. Jde o kolektivní díla a je proto namístě otázka

podílu doktorandky na přípravě těchto rukopisů. Ve všech třech dosud publikovaných studiích,

kde doktorandka není první autorkou, je její podíl na sběru a analýze dat i přípravě rukopisu jasně

deklarován a stvrzen podpisy prvních autorů. Doktorandka je první autorkou zbývajících dvou

dosud nepublikovaných rukopisů. Tři publikované studie prošly poctivým recenzním řízením a

netřeba u nich v rámci oponentského posudku detailních komentářů. Nanejvýš je vhodné

vyzdvihnout pestrou a složitou problematiku, kterou řeší: V prvním z nich (zveřejněném v

Bulletin of Insectology) bylo souhrnně ukázáno, jak různé druhy ptačích predátorů z řádu pěvců

různě reagují na výstražné zbarvení ruměnice pospolné a jak se v zásadě liší hmyzožravé druhy

od zrnojedů. Ve druhém článku (v Behavioral Ecology) autoři porovnávají reakce sýkor koňader

původem ze dvou geograficky odlišných populací vůči potenciální potravě, aposematickým

plošticím. Dochází mimo jiné k závěru, že rozdíly v chování zástupců obou populací mohou být

vysvětleny rozdílnou zkušeností v závislosti na místních společenstvech aposematické kořisti.

Třetí studie (Animal Behaviour) testovala vliv iridiscentního zbarvení australské ploštice z rodu

Tectocoris na opatrnost, averzivní učení a diskriminaci tohoto typu kořisti proti jedlé alternativě.

Byla odhalena vysoká averze vůči této kořisti a vysloven závěr, že takové provokativní zbarvení

je u ploštic patrně důležitou součástí jejich aposematické signalizace.

V připravovaném článku (pro Behavioural Processes), jehož je doktorandka první autorkou, jsou

vyhodnoceny rozdíly mezi třemi druhy sýkor v míře opatrnosti vůči aposematickým plošticím

(sýkora koňadra versus modřinka a uhelníček) doplněné užitečnou diskusí nad možnými

příčinami zřejmé mezidruhové variability. Vyzdvihují se zde sice mezidruhové rozdíly, ale

zajímalo by mě, nakolik je tato vlastnost plastická v rámci druhových populací. Přinejmenším lze

předpokládat, že se mezi sebou liší i různé populace téhož druhu, soudě podle výsledků

publikované studie odhalující rozdíly mezi českou a finskou populací sýkory koňadry. V této

souvislosti mám ještě další, spíše obecnější otázku, a to, jakou roli hrají ve formování potravního

chování mláďat jejich rodiče? Může být efekt rodičů u mláďat studovaných altriciálních pěvců

zásadně odlišný od prekociálních hrabavých či bahňáků? Jak tento efekt kontrolovat

v experimentech s jedinci neznámého původu? V kapitole popisující experimentální design (ř.

193) se píše, že jedinci, kteří nebyli ochotni podstoupit zkušenost s konzumací rudých červů byli

z experimentu vyřazeni. To vyvolává otázku, zda nemohla být ve vzorku touto účelovou selekcí

potlačena třeba určitá personalitní skupina, což by mohlo následně ještě posílit beztak nepříliš

přesvědčivou signifikanci (P = 0.03 na ř. 289) ve prospěch podílu zkušených jedinců baštících

ploštice v porovnání s nezkušenými? Konkrétní počty experimentálních jedinců jsou sice

v článku porůznu k dohledání, ale tabulka přehledně shrnující všechny tyto počty by čtenáři

určitě pomohla se lépe zorientovat. Snad jako užitečný doplněk k úvaze o poměru personalit

testovaných jedinců neznámého původu mohl před experimentem užitečně posloužit dechový

nebo jiný test.

Poslední studie (Growing out of personality?) zatím toliko ve fázi rukopisu je zaměřena na vztah

dvou extrémních personalitních typů sýkor vůči nové aposematické kořisti. Práce naznačuje, že

laboratorní podmínky s neomezeným přísunem víceméně jednotvárné stravy může vyústit jak

v potravní neofobii pomalejších průzkumníků tak i k návyku na běžnou stravu u těch

explorativnějších. To může mít závažné důsledky v interpretaci výsledků při další práci

s modelovými druhy v laboratořích, ale naznačuje to také, jak plastičtí ve svém potravním

chování mohou jedinci být. Co když je jejich chování silně ovlivněno právě zkušenostmi

nabytými bezprostředně před experimentem? Co k tomu říkají dosavadní studie o rychlosti změn

v tom kterém projevu chování na individuální úrovni? Na ř. 267 je zmíněna analogie s koncepcí

generalisté-specialisté. Skutečně lze přijmout tuto koncepci na úrovni personalitních typů v rámci

populace jednoho druhu?

Stručný závěr práce je stručný a opakuje obsah a závěry jednotlivých studií. V této kapitole bych

ale čekal spíše obecnější závěry předvedené v poněkud propracovanější podobě konsistentně

uzavírající celou problematiku a naznačující směry, jimiž by se studium mohlo a mělo dále

ubírat. Třeba, nakolik je žádoucí a také reálné testovat některé hypotézy u volně žijících

populacích v přírodě, protože, jak doktorandka sama poznamenává, je-li dosavadní zkušenost

experimentálních objektů jedním z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících jejich reakce na

kořist, může absence širšího spektra podnětů v chovech podstatně ovlivnit jejich chování (s.

xxvii).

Závěrem: Mgr. Dana Adamová ve své disertační práci uvádí čtenáře do složité evolučně-

ekologické problematiky srozumitelně a s odpovídající odbornou erudicí podloženou důkladným

studiem vědecké literatury. Přesvědčivě prokázala, že je schopná týmové spolupráce při přípravě

promyšlených pokusů stejně jako účasti na jejich následné realizaci. Své výsledky v odpovídající

formě nabídla k publikování ve vědecké literatuře. Předloženou disertační práci považuji za

zdařilou a plně ji doporučuji k obhajobě.
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